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Abstrakt

Tato práce seznamuje čtenáře s českou operní pěvkyní Věrou Soukupovou,

hlasového oboru mezzosoprán. Hlavní část práce se zabývá životem a uměleckou

dráhou Věry Soukupové a jejími osobními postřehy z jejího života. Dále se

zaměřuje na písňovou interpretaci a hudební rozbor písní Gustava Mahlera, které

představovaly vrchol písňového repertoáru Věry Soukupové. Závěrem práce jsou

individuální názory různých osobností z kulturního dění, kteří Věru Soukupovou

znají osobně.

Klíčová slova: mezzosoprán, zpěv, divadlo, opera, inscenace, angažmá,

soutěž, interpretace, diskografie, Mahler

Abstract

This thesis informs about Věra Soukupová, a Czech opera mezzo-soprano.

The main part of the work deals with her life and career, and her personal

observations on it. It also focuses on the interpretation and musical analysis of

songs by Gustav Mahler, which represented the height of the song repertoire of

Věra Soukupová. The last part of the work contains individual opinions of various

figures of cultural life who knew Věra Soukupová personally.

Key words: mezzo-soprano, singing, theatre, opera, engagement,

competiton, interpretation, discography, Mahler
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ÚVOD

Ačkoli bych mohla psát o vlastních zkušenostech z divadelních prken a

ztvárnění výjimečných rolí, jako byla např. Johanka, je pro mě daleko cennější

inspirovat se lidmi, kterých si vážím, kteří v životě něčeho dosáhli a kteří jsou mi

příkladem. A právě takovou osobností je pro mě Věra Soukupová.

Měla jsem tu čest se s ní seznámit v roce 2013. Naprosto mne uchvátil její

přístup k práci, ale také k životu. Stále i po letech se k ní ve vzpomínkách

vracím. A protože jsem jí věnovala část své Absolventské práce na Pražské

konzervatoři a měla jsem možnost nahlédnout do jejího života, myslím si, že by

byla veliká škoda nevyužít této příležitosti a podělit se o její moudré profesní

rady a popsat její životní etapy podrobněji.

Cílem mé práce je podrobné rozepsání životopisu Věry Soukupové a

zdůraznění jejích vlastních osobitých názorů získaných na základě dalšího

osobního setkání s ní.

Dále se budu podrobněji zabývat hudebním interpretačním rozborem

písňového cyklu skladatele Gustava Mahlera: Písně potulného Tovaryše, které

Věra Soukupová nazpívala s Českou filharmonií a Václavem Neumannem. Pro

porovnání mého hudebního rozboru bude k práci přiloženo cd s danou

nahrávkou.

V poslední kapitole se budu zabývat názory osobností, které s Věrou

Soukupovou účinkovaly a měly možnost ji poznat osobně v průběhu let její

aktivní kariéry.

Jako jeden z hlavních zdrojů bude použita má vlastní Absolventská práce

z Pražské konzervatoře z roku 2013 – Porovnání profesní dráhy dvou českých

operních pěvkyň Marty Krásové a Věry Soukupové.

Dalším základním pramenem je osobní rozhovor s Věrou Soukupovou

z roku 2013, u kterého se domnívám, že je stěžejní pro pochopeni jejích názorů

a životní cesty.

12

1. ŽIVOT A KARIÉRA VĚRY SOUKUPOVÉ

1.1. 30. – 40. léta První kroky k sólovému zpěvu

Paní Věra Soukupová se narodila ve znamení berana, dne 12. 4. 1932 v

Praze. Vyrůstala se svými rodiči a byla nejmladší ze sedmi sourozenců.

Jak sama říkává, už od dětství svým zpěvem téměř obtěžovala rodinu. Když byla

sama doma, bavila se různými hrami. Například si stáhla v oknech rolety proti

slunci, schovala se za ně a začala zpívat. Škvírkou pak pozorovala lidi, kteří

procházeli kolem, jak na ni reagují. Radost z pěveckého projevu ji provázela už

od dětství.

Od šesti let navštěvovala hodiny baletu a klavíru. Tanec měla ráda od

dětství, ale klavír ji příliš nebavil. Nicméně cítila, že ji učitelé mají rádi, protože

byla muzikální. Co nebyla schopná zahrát, to zazpívala. Maminka ji jednou

dovedla k profesoru Dolinskému, který bydlel v jejich čtvrti, aby si ji poslechl a

poradil, zda by mohla navštěvovat alespoň sborový zpěv. „Zazpívala jsem

profesoru Antonínu Dolínskému, který byl učitelem hudby a hry na klavír, a

pravil: Do žádného sboru ji nedávejte, to by ji zničilo. Má sólový silný hlas a

zvláštní barvu, ta musí počkat, až bude po pubertě.“1

Když jí bylo sedmnáct let, absolvovala talentové zkoušky na Pražskou

konzervatoř, které pro ni ovšem skončily neúspěšně. Nicméně dodnes je vděčná,

že tomu tehdy tak bylo, protože se seznámila s jednou z nejzásadnějších

osobností svého života, profesorem Louisem Kadeřábkem, který už na

konzervatoři neučil. Chodila k němu na soukromé hodiny. Naopak to, že nebyla

přijata na konzervatoř, považovala za výzvu a náboj pro další práci. Zvláště když

se dozvěděla, že byli přijati studenti, kteří minimálně rok docházeli na pěvecké

hodiny k profesorům, kteří byli členy hodnotící komise při přijímacích zkouškách.

1 Z rozhovoru s Věrou Soukupovou, 5. 3. 2019, pozn. aut.
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1.2. 50. léta

1.2.1. Studium

Po neúspěšných zkouškách na konzervatoř začala studovat zpěv na Vyšší

hudební pedagogické škole. Během studií se seznámila s již zmiňovaným

Louisem Kadeřábkem (1883–1957), který byl hlasovým poradcem operních

pěvců. Byl to člověk, na kterého dodnes s láskou vzpomíná. Naučil ji tvrdé práci

a dal ohromné technické základy, které jí vystačily až do konce kariéry.

Věra Soukupová se velice ráda učila nové věci a neustále svého profesora

zahrnovala notami s áriemi a písněmi, které chtěla zpívat. Bylo jí jedno, jestli byl

pracovní den nebo víkend, dodnes tomu stavu říká, že byla až posedlá

entusiasmem ze zpívání.

„Pokud Vám to dobře zpívá, tu radost Vám nic jiného nevynahradí. Když

cítíte ty tóny letící před Vámi, to je pocit, který Vám nikdo jiný nedá.“2

„Louis Kadeřábek byl báječný profesor, i když přísný. Ale to mi nevadilo,

protože tím člověk rostl. Nic mi neodpouštěl a tím mě naučil být stále

připravenou a zpívat na sto procent. Poznal charakter hlasu i typ postavy, na

kterou se hodíte – každý zpěvák má něco osobitého. Říkával mi: Svůj obor si

musíš hlídat! – Proto jsem tehdy odmítla roli Eboli, když mi bylo 30 let.

Vzpomněla jsem si na pana Kadeřábka a věděla jsem, že by mi to hlasově

uškodilo.

Aby mě pan profesor jako nezkušenou začátečnici nadchl i pro přednes,

připravil mi překvapení. Přišla jsem jednou na hodinu zpěvu připravená, že

budeme dělat Dalilu, a v momentě, co jsem vstoupila do třídy, stál tam pan Beno

Blachut. Profesor Kadeřábek zaranžoval, aby mi Blachut zahrál Samsona,

a zkusili jsme si duet. Nemohla jsem tomu uvěřit! Avšak nenechala jsem se

zastrašit a předvedla, co bylo v mých silách.“3

1.2.2. Armádní umělecký soubor (AUS)

V roce 1955 absolvovala Věra Soukupová na Vyšší hudební pedagogické

škole a současně téhož roku uspěla u konkurzu do Armádního uměleckého

souboru, ve kterém působila jako sólistka dva roky. Nastudovala si tam rozsáhlý

2 Z rozhovoru s Věrou Soukupovou, 5. 3. 2019, pozn. aut.
3 VOMÁČKOVÁ, Alžběta. Porovnání profesní dráhy dvou českých operních pěvkyň Marty Krásové a Věry
Soukupové, Pražská konzervatoř, Praha, 2013, str. 9 (Osobní rozhovor s Věrou Soukupovou, 21. 3. 2013)
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koncertní repertoár, který v budoucnu využila.

Během působení v AUS a koncertování po městech jako bylo Brno,

Ostrava, Plzeň pozorně hlídala, ve kterém divadle budou probíhat předzpívání.

Musela mít připravené minimálně tři role, které mohla v divadle nabídnout.

I když je na jevišti nikdy nezpívala, měla je podle jejích slov „pečlivě našprtaný“.

Nabízela tehdy Ježibabu z Rusalky, Olgu z Evžena Oněgina a Azucenu


[…]


Nejvíce si ji pamatuji z Janáčkovy Glagolské mše. V roce 1984 jsme měli

s Českou filharmonií zájezdy po celé tehdy Československé republice, hráli jsme

v Maďarsku v Budapešti a v Německu v Berlíně. Myslím, že to byla právě kantáta

Glagolská mše a dirigoval nás Václav Neumann. Vzpomínám také na oratorium

Svatá Ludmila od Antonína Dvořáka, kterou paní Soukupová zpívala po boku

Gabriely Běňačkové v Rudolfinu ve Dvořákově síni roku 1987.

3. Jak na Tebe působila nebo dodnes působí Věra Soukupová po

stránce interpretační nebo i pěvecké?

V České filharmonii jsem měl možnost slyšet různé zpěváky, jak z České

republiky, tak i z ciziny. Pamatuji si Marii Mrázovou, Drahomíru Drobkovou,

z pozdějších let i Dagmar Peckovou nebo z cizích umělkyň Brigitte Fassbaender

a Christu Ludwig. Věra Soukupová naprosto oprávněně patřila mezi nejčastější

obsazované sólistky. Pěvecky se mi vždy velice líbila a cením si i její první sólové

desky z roku 1964, kterou máme doma. Hodně se mi líbily v jejím provedení

i Biblické písně, kde vyniknul její sytý alt, který ona měla.

4. Jak si vážíš Věry Soukupové po stránce umělecké, ale i osobní?

Ve své době to byla pro mne jednoznačně naše nejlepší mezzosopranistka.

Působila na mne jako velká umělkyně a vždycky jsem k ní měl respekt a úctu.

Nebyla typem zpěvačky, která přijde na pódium a stále se něčemu směje nebo

se baví s muzikanty z orchestru apod. Viděl jsem na ní soustředěnost

a od ostatních lidí si držela spíše odstup.

O to více jsem byl mile překvapen, když jsme se setkali na Tvém

absolventském koncertě na konzervatoři a já ji po skončení vezl domů.

Zapovídali jsme se a vzpomínali na společné koncerty. Byla naprosto
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bezprostřední a upřímná. S potěšením můžu konstatovat, že to je nejen výborná

umělkyně, ale i příjemná a inteligentní osobnost.69

69 Z rozhovoru s Václavem Vomáčkou, 20. 4. 2019, pozn. aut.
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ZÁVĚR

„Nic se nestane náhodou. Jsem fatalistka jak hrom!“70

Slova Věry Soukupové, která se dodnes z jejích úst opakují, mi připadají

naprosto výstižná. Moji zmínku v úvodu, že stále na Věru Soukupovou i po letech

vzpomínám, přesně vystihuje výše uvedená citace. Ačkoli jsou věty použity z mé

Absolventské práce z roku 2013, vnímám je jako stále aktuální.

Tato práce pro mne byla obrovským přínosem, ač jsem práci na podobné

téma již psala. Musím konstatovat, že s odstupem času pociťuji hlubší

srozumitelnost některých myšlenek Věry Soukupové z roku 2013, ale také lépe

chápu události v umělecké sféře. Mé profesionální zkušenosti v pěvecké kariéře

jsou v současné době na jiné úrovni, než tomu bylo na konci studií Pražské

konzervatoře, a proto vnímám životní etapy Věry Soukupové s větším

pochopením a zaujetím.

Hudební rozbor písňového cyklu Gustava Mahlera Písně potulného

Tovaryše jsem si zvolila z důvodu vlastní zkušenosti interpretace tohoto cyklu,

který jsem prezentovala v Divadle F. X. Šaldy v Liberci s tamním orchestrem

a s dirigentem Martinem Doubravským. Nahrávka Věry Soukupové pro mne byla

hlavním inspirativním prvkem ve studiu tohoto cyklu. Z kapitoly hudebního

rozboru si odnáším veliké ponaučení, neboť jsem si uvědomila, že u většiny

skladeb, které prezentuji, opomíjím hlubší harmonické vnímání. Stejně tak tomu

bylo u zmíněného cyklu.

Chtěla bych poděkovat Brigitě Šulcové, Věře Novákové a Václavu

Vomáčkovi za ochotu podílet se na mé diplomové práci a přispět tak svými

vzpomínkami, zážitky a názory k utvoření všestranného pohledu na osobnost

Věry Soukupové. Bylo velice zajímavé a obohacující sledovat individuální vztahy

a sdílet vzpomínky dotazovaných.

Věra Soukupová je obdivuhodná dáma, která má za sebou obrovskou

škálu zážitků a vzpomínek. Je to paní neuvěřitelně bystré mysli. Dokáže si

vzpomenout na jména lidí, se kterými spolupracovala, na věty a hlášky, které

někdo zmínil, a stále sleduje současné dění světa a zajímá se o něj. Přála bych si

v jejím věku mít také takovou paměť, nadhled a vše brát s humorem.

70 VOMÁČKOVÁ, Alžběta. Porovnání profesní dráhy dvou českých operních pěvkyň Marty Krásové a Věry
Soukupové, Pražská konzervatoř, Praha, 2013, str. 18 (Osobní rozhovor s Věrou Soukupovou, 21. 3. 2013)
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Musím se přiznat, že je mi velikou inspirací už od našeho prvního setkání.

Souhlasím s jejím postojem týkajícím se připravenosti interpreta, hledání

vnitřního klidu, bojování s trémou, opovržení recenzemi a sdílím její názory

ohledně prožitku a stavu transu během přednesu nebo radosti ze zpěvu

a odsouzení protekce.

Tato diplomová práce mi potvrdila, že zaujetí a entuziasmus, se kterým

jsem práci psala, nebylo jen povinným úkolem k zakončení studia, ale upřímnou

radostí z hudebního prostředí, kterým mě Věra Soukupová provázela, a celkově

z mé dosavadní hudební kariéry, pro kterou jsem se, troufám si říct, narodila.
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