DIPLOMOVÁ PRÁCE - ALŽBĚTA VOMÁČKOVÁ

TÉMA : Věra Soukupová - česká operní pěvkyně

Téma, které Alžběta Vomáčková zvolila, je vlastně pokračováním konzervatorní diplomové práce před pěti lety. Jak ona sama zmiňuje, od té doby ušla ve svém uměleckém životě cestu, jež její náhled na zpěv, techniku, a také na protagonistku, o které již tehdy psala, značně posunula, je dnes obohacena svými vlastními zkušenostmi na koncertním i divadelním pódiu. Její práce tedy nyní získává profesionálnější pohled, se kterým zpracovala daný úkol.

Rozhovory s pí. Věrou Soukupovou jsou největším vkladem diplomové práce. Její názor na umění vůbec, na přístup ke studiu rolí, příkladná příprava, zaujetí a věrnost notovému zápisu, to vše je nejen ukázka vzorné osobnosti, ba je i příkladem a doporučením všem začínajícím pěvcům.

Alžběta Vomáčková sleduje osobní život, začátky a vzestup až k vrcholným úspěchům této slavné osobnosti, z jejích slov o pí. Soukupové je cítit úcta k jejímu výsostnému umění.

Přiložené fotografie z koncertů či divadelních rolí, také zmínka o manželovi, režisérovi Bohumilu Zoulovi (byl mým pedagogem herectví na AMU), který byl jejím rádcem i kritikem, jak sama o něm hovoří, diplomovou práci obohacují.

Přiložené materiály o Gustavu Mahlerovi, rozbor " Písní potulného tovaryše", dokonce i notový part celého cyklu, jsou možná zajímavé, ale vzhledem k tématu celkem zbytečné.

Práce je ovšem obsažná, dané téma zpracováno nejen popisně, nýbrž nechybí ani vlastní názor.

Za diplomovou práci navrhuji A .

Praha, 13.5.2019

doc. Libuše Márová